
Název vzdělávacího 
materiálu:

Sociální složení obyvatelstva

Číslo vzdělávacího materiálu: VY_32_INOVACE_Z.1.07

Autor vzdělávací materiálu: PaedDr. Alena Vondráčková

Období, ve kterém byl 
vzdělávací materiál vytvořen:

1.pololetí školního roku 2013/2014

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Vzdělávací obor: Geografie

Vzdělávací předmět: Zeměpis

Tematická oblast: Obyvatelstvo a sídla

Ročník, pro který je 
vzdělávací materiál určen:

4. ročník vyššího gymnázia



Anotace: Výukový materiál pro žáky 4. ročníku gymnázia pro předmět 
zeměpis, slouží pro interaktivní výklad a samostudium a je doplněn 
několika problémovými úkoly. Další úkoly jsou formulovány v 
pracovním listě.

Citace použitých zdrojů: Mirvald, Stanislav a kol. Geografie – socioekonomická část. SPN –
pedagogické nakladatelství a. s., 1998. ISBN 80-7235-008-0. s. 39 -
41

Bičík, Ivan a kol. Příroda a lidé Země. Nakladatelství České 
geografické společnosti s. r. o. Praha,2004. s. 84 - 94

Hanus Martin a kol. Školní atlas dnešního světa. 1. vydání. TERRA, 
s.r.o. a TERRA –KLUB o. p. s., 2011. ISBN 978-80-902282-6-9

http://gnosis9.net/populace.php

http://www.egeografie.cz/

http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventihttp://portal.mp
sv.cz/sz/politikazamest/trh_prace/rok2012 

Vzdělávací materiál vytvořen v rámci projektu 
Sportovní gymnázium - škola 21. století



Citace použitých zdrojů: http://www.portal-inovace.cz/cz/technologicky-profil-lk/trh-
prace/sektorova-zamestnanost/

http://csugeo.i-
server.cz/csu/2007edicniplan.nsf/t/FD0051169E/$File/3.1.6.1.gif

https://www.google.cz/search?q=zam%C4%9Bstn%C3%A1n%C3%
AD+podle+sektor%C5%AF_graf_sektory.jpg

Vzdělávací materiál vytvořen v rámci projektu 
Sportovní gymnázium - škola 21. století



Sociální složení 
obyvatelstva



Zaměstnání podle sektorů hospodářství:

1) primér

2) sekundér

3) terciér

Z následujícího kartogramu charakterizuj rozdíly ve světě. 

Dále můžeš využít kartogram Podíl hospodářských sektorů 
na zaměstnanosti v Atlase dnešního světa na str. 50.



Zaměstnání podle sektorů



Z následujícího kartogramu popiš rozdíly v zaměstnanosti 
podle sektorů v krajích České republiky. 



Řešení:
Vysoká zaměstnanost v priméru zůstává pouze u nejchudších 
států. Afrika vykazuje jako celý kontinent 63% zaměstnaných v 
priméru. V Asii jsou značné rozdíly mezi hospodářskou úrovní států. Jako 
celek vykazuje Asie 47% zaměstnaných v priméru. Vysokou 
zaměstnanost v priméru mají zejména státy jižní, jihovýchodní 
a východní Asie. U nověse industrializujících států se situace rychle 
mění ve prospěch sekundéru a terciéru.

Vyspělé státy mají vysokou zaměstnanost v terciéru. U těch 
nejvyspělejších překračuje 70%. Severní Amerika má zaměstnanost 
v terciéru 72% a Evropa 64% stejně jako Jižní Amerika

Naproti tomu zaměstnanost v priméru je u Severní Ameriky je 
4% a  Evropy 9%



Nejvyšší zaměstnanost v terciéru mají kraje: 

Hlavní město Praha, Středočeský a Jihomoravský

Nejvyšší zaměstnanost v priméru mají kraje: 

Jihočeský, Vysočina, Pardubický a Plzeňský

Nejvyšší zaměstnanost v sekundéru mají kraje: 

Liberecký, Zlínský, Plzeňský a Moravskoslezský



Finsko



Průměrné mzdy podle pohlaví v krajích v roce 2012

Souvisí nějak výše průměrných mezd a struktura zaměstnanosti 
podle krajů?



Vývoj vzdělanostní struktury v České republice



Řešení:
Nejvyšší průměrné mzdy jsou v Hlavním městě Praze, Středočeském 
kraji a Jihomoravském kraji. Všechny tyto kraje vykazují vysokou 
zaměstnanost v terciéru.

Nejnižší mzdy mají v Karlovarském kraji. Ten má podíly zaměstnanosti podle 
sektorů srovnatelné s celou Českou republikou. Druhou nejnižší mzdu má 
kraj zlínský s vysokým podílem zaměstnanosti v průmyslu. A třetí nejnižší 
mzdu má Olomoucký kraj s nepatrně vyšším podílem priméru i sekundéru 
než je průměr republiky. 

Zákonitosti je tady obtížné objevit.



KONEC


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Sociální složení obyvatelstva
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	KONEC

